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  ×   كار گروهي  ×    ×  مرتضي حسيني حبيبي  ×  

پنج انگشت در يك مشت!

مــا یک گــروه ساختمان ســازی هســتیم و 
می خواهیم مدرسه ای بسازیم. همة ما از لحاظ 
بدنی و فنی آمادگــی لازم برای انجام چنین 
کاری را داریم. اعضای گروه سعی کرده اند مسئولیت ها 
را بین خودشان تقسیم کنند. یک نفر ملات می سازد، 
دیگری آجرهــا را به محل کار مــی آورد، نفرات دیگر 
ملات ها و آجرها را به دســت بنا می رسانند و هر کس 
سعی می کند با دقت و سرعت کارش را انجام دهد. بعد 
از چند ســاعت مقدار زیادی ملات و آجر دور بنّا جمع 
می شود، راه های عبور و مرور قطع و به اصطلاح کار قفل 

می شود.
روز دوم اعضــای گروه را جمع کردیــم و با هم دربارة 
اهمیت هماهنگی حرف زدیم. قرار شد ساختن و آوردن 
ملات و همین طور تعداد آجرهایی که برای بنّا می آورند 
متناســب باشد. بعد از مدتی، دوباره صدای اعتراض بنّا 
بلند شــد. از سخنان او متوجه شــدیم مسئول آوردن 
آجرها کارش را انجام نمی دهد. بررسی کردیم و متوجه 
شدیم فرغون خراب شده است و کارگر نمی تواند آجر 

بیاورد.
به همین ترتیب روزهای بعد کار را با مشقت ادامه دادیم. 
قبل از اینکه بخواهیم سقف ســاختمان را بتون ریزی 
کنیم، ناظر بنیاد مســکن برای بازدید از پروژه به محل 
احداث مدرسه آمد. تازه متوجه شدیم اعضای گروه به 
خاطر مسائل، مشــکلات، درگیری ها و ناهماهنگی ها، 
تمرکز و دقتشــان را از دست داده اند و نقشه را اشتباه 

کار کرده اند.
انجام کاری با این حجم و ســختی برای یک نفر بسیار 
طاقت فرساست و تجربة نشان داده است کار گروهی نیز 

پر از اشتباه، درگیری و ناهماهنگی است.
این تجربه به ما نشــان داد، در بسیاری از فعالیت ها، نه 
امکان کار انفرادی وجود دارد و نه حضور تعداد زیادی 
در کنار هم می تواند ســرعت و کیفیت انجام کار را بالا 
ببرد. ما بعد از گفت وگو و مطالعه متوجه شدیم، اگر کار 
گروهی با معیارهای کار تیمی شــکل بگیرد، می تواند 
ضعف های گروه ما را پوشــش بدهــد. اگر کار گروهي 
شــکل بگیرد، اعضای گروه شکست و موفقیت را برای 
همه می دانند و نتیجه اش می شــود اینکه اعضا به طور 

پشــت ســر هم از یکدیگر بازخورد  و از هم 
یاد می گیرند. گفت وگوها باعث برطرف شــدن 
ابهامات می شود. افراد نسبت به موفقیت گروه 
احساس مسئولیت می کنند و در کنار هم بودن به صورت 

یک تیم باعث تحمل راحت تر مشکلات می شود.
اگــر بخواهیم گروه خوبی داشــته باشــیم، اعضا باید 
مهارت های کار گروهي را یاد بگیرند. باید به خوبی آداب 
معاشرت با هم را بدانند تا ارتباط گیری ها مؤثر باشند و 

سوءتفاهم ها و تنش ها باعث خلل در کار نشوند.
وقتی گروه شدیم و شکست و پیروزی همگی مان به هم 
گره خورد، به جز خودمان باید به سرنوشت اطرافیانمان 

هم حساس باشیم.
یکی دیگر از مهارت های کار گروهي، داشــتن صداقت 
است. گاهی اشتباه می کنیم، کوتاهی می کنیم یا خسته 
می شویم. اگر با صداقت به هم تیمی هایمان بگوییم، آن ها 
نیز باید از ما پشتیبانی کنند، ولی اگر سعی کنیم واقعیت 
را نگوییم، روی نتیجة کار همه اثر منفی خواهد گذاشت.
داشــتن گوش شنوا در گروه لازم اســت. اعضا باید به 
حــرف هم دقت کنند تا هم همه احســاس مؤثربودن 

داشته باشند و هم نکات متفاوت به اطلاع همه برسد.
اگر در گروهی همدلی و همکاری نباشد، کم کم زمینة 
اختلافات و درگیری ها فراهم می شود. باید سعی کنیم 

در گروه سوءتفاهم ها را از بین ببریم.
هرچــه گروه بزرگ تر باشــد و کاری که انجام می دهد 
پیچیده تر، کار تیمی هم پیچیده تر می شــود و ممکن 
است مشکلاتی بر سر راه گروه قرار بگیرند. اعضای گروه 
باید مشکلات را شناســایی و برای برطرف کردن آن ها 

برنامه ریزی کنند.
یکی از مشکلات شایعی که ممکن است در کار گروهي 
پیش بیاید، تمام نشــدن کارها در زمان خواسته شــده 
اســت. هر کدام از ما در یک گــروه، هر چند موظفیم 
بر اســاس جایگاه و مسئولیتمان میزانی از توانایی های 
اطرافیانمان را بشناسیم، ولی باز هم لازم است تدابیری 
بیندیشیم که بتوانیم تا حدودی تمام شدن کار در موعد 
مقرر را تضمین کنیم. لازم اســت جدولی زمانی مورد 
توافق همه طراحی شود تا اعضا بر اساس گزارش هایی 
که در قالب جــدول زمان بندی بایــد ارائه کنند، هم 
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ســرعت کار خودشان را تنظیم کنند و هم بر 
کار همدیگر نظارت داشته باشند و در صورت 

لزوم به هم کمک کنند.
کشــمکش ها یکی دیگر از مشــکلاتی هستند که در 
کارهای گروهــي به وجود می آینــد. در هر گروه، اگر 
احتــرام به ایده و نظر اعضا، توجه به نظرات همه و ابراز 
مخالفت مؤدبانه باید فرهنگ باشد، خوب است ترتیبی 
داده شــود که اگر شدت بحث از حد مشخصی بیشتر 
شد، گفت وگو و مشاجره قطع شود و در محیط آرام تری 

ادامه یابد.
یکی دیگــر از مشــکلات کار گروهي، امــکان وجود 
شــخصیت ســلطه طلب اســت. برای مدیریــت این 
شــخصیت ها در هنــگام گفت وگوها باید بــرای زمان 
گفت وگوها محدودیت زمانی تعیین شود، از ورود آن ها 
به بحث دیگران جلوگیری کرد و به همه، برای توجه به 

صحبت هم، تأکید کرد.
باید برای رفع موانعی مثل داشتن مدیر بد، برنامه ریزی 
ضعیف، ارتبــاط ضعیف بین اعضا و ناســازگاری های 
شخصیتی اعضا نیز راه حل هایی پیدا کنیم تا هنگام کار 

گروهي با مشکل مواجه نشویم.
می توانیم با کمک نکاتــی، مهارتمان را در کار گروهي 
را افزایش دهیم. در هنگام کار بازخورد صادقانه به هم 
بدهیم و در مقابل بازخوردها انتقادپذیر باشــیم. شاید 
نقد و ایراد را قبول نداشته باشیم، ولی لازم است خوب 
گــوش کنیم و از منتقد خود، بــه خاطر توجه به ما، با 

گشاده رویی تشکر کنیم.
برای بهبــود مهارت های کار گروهي باید تمرین کنیم. 
رعایت نکاتی مثــل انتقادپذیری، توجه به حرف بقیه، 
قطع نکردن گفت وگوها، انجام کارهــا در زمان مقرر و 

همدلی را باید تمرین کنیم.
در مدرسه، هنگام کار در کارگاه، بازی فوتبال یا مطالعه 
و یادگیری درس ها، باید کار گروهي را تمرین و تجربه 
کنیم تا مانند گروه ســازندة مدرسه در اول این نوشته 

دچار مشکلات نشویم.
اگر انجام کار گروهي با رعایت نکات و مهارت های لازم 
انجام گیرد، ســرعت و کیفیت کارها در مقایسه با کار 
انفرادی بیشــتر مي شود، فشــار کار کم و خوش حالی 

حاصل از موفقیت بیشتر می کند.

بايد برای رفع موانعی مثل برنامه ريزی 
ضعیف، ارتباط ضعیف بین اعضا 

و ناسازگاری های شخصیتی اعضا 
راه حل هايی پیدا کنیم تا هنگام کار 

گروهي با مشکل مواجه نشويم


